湖南科技职业学院 2024 年国家网络安全
宣传周活动方案

根据教育部思想政治工作司《关于组织开展 2024 年国

家网络安全宣传周校园日活动的通知》（教思政司函〔2024〕

6 号）和省委网信办关于开展国家网络安全宣传周活动的相

关要求，以及湖南省教育厅《关于做好 2024 年国家网络安全

宣传周校园日活动的通知》，结合我校实际，现就开展 2024

年国家网络安全宣传周校园日活动有关方案通知如下。

一、活动时间

2024 年 9 月 9 日至 15 日，其中 9 月 10 日为校园日。

二、活动主题

网络安全为人民，网络安全靠人民。

三、总体要求

各部门、二级学院要深入学习贯彻习近平总书记关于网

络强国的重要思想，认真落实习近平总书记对网络安全工作

“四个坚持”的重要指示精神，重点做好《网络安全法》《数

据安全法》《个人信息保护法》等网络安全领域重要法律法

规的宣贯工作。聚焦提升师生网络素养、网络安全意识和防

湖南科技职业学院

护技能，不断加强防范网络诈骗、保护数据安全和个人信息

等方面的安全教育，规范师生网络言行，大力弘扬正能量，

积极营造清朗校园网络环境。

四、主要活动内容

（一）组织学生参加网络安全周主题讲座。

各二级学院统一组织学生参加由网络安全与信息技术中

心主办的“网络安全周主题讲座”，讲座内容为“从当前网络

安全形势谈如何做好安全防护”以及“数智化时代下网络安

全与职业发展介绍”，讲座具体时间由网络安全与信息技术

中心另行通知。

负责部门：网络安全与信息技术中心、各二级学院

（二）组织观看网络安全课程。

各部门、二级学院组织师生通过“公安部刑侦局”、“国

家反诈中心”快手、抖音账号观看由公安部刑侦局、国家反

诈中心举办的“开学反诈第一课”线上直播课程。登录中国

大学生在线官网（dxs.moe.gov.cn）或扫码微信视频号、微博、

快手、B 站、抖音等平台观看教育部推出的“千万师生同上

一堂网络安全教育课”（视频相关事项见附件）。

网络安全课程视频观看方式不仅限于移动设备，也可在

各校区大屏上进行滚动播放。

负责部门：宣传统战部、网络安全与信息技术中心、各

二级学院

（三）组织参加网络安全知识答题。

各部门、二级学院组织师生通过公众号“网信湖南”参

与省委网信办组织的在线网络安全知识竞答活动。组织学生

通过中国大学生在线官网或“中国大学生在线”（dxs.moe.gov.cn）

微信公众号参与教育部举办的“守护青春 网络有你”全国大

学生网络安全知识答题活动。同时，广大师生还可以通过公

众号“网信湖南”参与湖南省网络安全知识竞答活动（活动

参与方式见附件）。

负责部门：网络安全与信息技术中心、各二级学院

（四）大屏海报展示宣传。

在各校区的大屏幕上进行网络安全视频和电子海报的

滚动播放。内容涵盖网络诈骗案例分析、个人信息保护方法、

网络安全法律法规解读等方面。播放时间贯穿整个网络安全

宣传周期间，每天定时循环播放，营造浓厚的网络安全宣传

氛围。

负责部门：宣传统战部、网络安全与信息技术中心

（五）在学校官网上设立网站浮窗提醒

在学校官网首页设置网络安全宣传周主题的浮窗提醒，

引导师生关注网络安全。浮窗内容包括网络安全宣传周的主

题“网络安全为人民，网络安全靠人民”、活动时间、重点活

动介绍以及“关注网络安全宣传周，共同守护网络安全”等

网络安全提示语。浮窗将在宣传周期间持续显示，提高师生

对网络安全宣传周活动的知晓度和参与度。

负责部门：宣传统战部（新闻中心）、网络安全与信

息技术中心

（六）组织排查网络安全隐患。

网络安全与信息技术中心结合下半年重要时期网络安

全保障工作，协助各部门及二级学院开展网络安全风险研

判，重点分析研判各部门网络安全面临的形势、网络基础设

施防护、数据安全和个人信息保护等方面存在的问题和弱

项，指导各单位完善网络安全事件应急预案。网络安全与信

息技术中心要针对重要信息系统（网站）、关键基础设施和风

险研判中发现的网络安全隐患开展全面排查，及时发现问

题、建立问题清单并做好整改，消除隐患，补齐短板，进一

步提高网络安全防护水平。

负责部门：网络安全与信息技术中心，各部门、二级

学院

五、工作要求

（一）加强工作部署。各部门、二级学院要高度重视，将

本次网络安全宣传周校园日活动纳入秋季学期安全教育工

作统一部署，加强统筹、制定方案、压实责任、创新形式，

营造网络安全宣传浓厚氛围。

（二）确保取得实效。各部门、二级学院要主动丰富活动

形式和内容，积极扩大教育覆盖面和受益面，充分调动师生

积极性、主动性和创造性，把活动落到实处，及时总结活动

成果。

（三）完善长效机制。各部门、二级学院要探索建立师

mailto:（二）确保取得实效。各单位要将网络安全周活动将校园日有关活动纳入秋季学期安全教育工作统一部署，充分调动学生积极性、主动性和创造性，扩大教育覆盖面和受益面，切实增强广大干部师生的网络安全意识和能力。要及时总结活动成果，并于9月14日前将工作开展情况（总结报告和宣传现场图片）报送至hnjytwxb@hnedu.cn。
mailto:（二）确保取得实效。各单位要将网络安全周活动将校园日有关活动纳入秋季学期安全教育工作统一部署，充分调动学生积极性、主动性和创造性，扩大教育覆盖面和受益面，切实增强广大干部师生的网络安全意识和能力。要及时总结活动成果，并于9月14日前将工作开展情况（总结报告和宣传现场图片）报送至hnjytwxb@hnedu.cn。
mailto:（二）确保取得实效。各单位要将网络安全周活动将校园日有关活动纳入秋季学期安全教育工作统一部署，充分调动学生积极性、主动性和创造性，扩大教育覆盖面和受益面，切实增强广大干部师生的网络安全意识和能力。要及时总结活动成果，并于9月14日前将工作开展情况（总结报告和宣传现场图片）报送至hnjytwxb@hnedu.cn。
mailto:（二）确保取得实效。各单位要将网络安全周活动将校园日有关活动纳入秋季学期安全教育工作统一部署，充分调动学生积极性、主动性和创造性，扩大教育覆盖面和受益面，切实增强广大干部师生的网络安全意识和能力。要及时总结活动成果，并于9月14日前将工作开展情况（总结报告和宣传现场图片）报送至hnjytwxb@hnedu.cn。

生网络安全教育长效机制，推动相关内容纳入形势政策教育

和课外实践活动，切实增强广大师生的网络安全防范意识和

能力。

（四）做好安全保障。各部门、二级学院要严格落实网

络安全工作和网络意识形态工作责任制，切实维护各类活

动、宣传平台的运行安全和意识形态安全，细化应急预案，

加强分析研判，做好安全防护。发生安全事件时要及时采取

有力举措稳妥处置，并按程序报告有关情况。

附件：活动相关参与方式

              湖南科技职业学院

               2024 年 9 月 9 日

附件

活动相关参与方式

一、“千万师生同上一堂网络安全教育课”

“千万师生同上一堂网络安全教育课”二维码

二、“开学反诈第一课”

直播时间：高校学生课程直播时间为 2024 年 9 月 5 日

（星期四）19:30—20:00（第一课），2024 年 9 月 6 日（星

期五）19:30—20:00（第二课），直播后当天在快手平台 24

小时不间断循环播放，师生可择时观看。

三、2024 年湖南省网络安全知识竞赛

2024 年湖南省网络安全知识竞赛将于 9 月 6 日至 15 日

进行。可以单枪匹马，也可对战 PK，每日赢取积分，参与

抽奖！热身赛：2024 年 9 月 6 日 8 点-9 月 8 日 18 点；达人

赛：2023 年 9 月 9 日 8 点-9 月 15 日 18 点。

参与方式：1、关注“网信湖南”微信公众号，点击下

方“专题工作”菜单——“网安知识有奖答题”，注册报

名（微信授权），即可参加竞赛活动。2、扫描下图上的二

维码即可进入湖南省网络安全知识竞赛答题界面，注册报

名（微信授权），即可参加竞赛活动。